CIRAS

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022, ELEIÇÃO E POSSE DE
COORDENAÇÃO E CONSELHO FISCAL DO CENTRO DE INTEGRAÇÃO RAIO DE SOL, PARA
MANDATO DE 20/06/2023 A 19/06/2027

Aos vinte dias do mês junho de dois mil e vinte e três (2023), às 15 horas em segunda
convocação, vez que na primeira chamada não houve quórum regulamentar, por convocação
da Coordenação Geral em exercício datada de 25 de maio de 2023, foi instalada em sua sede,
à Rua Rosa Azul n2 360, Bairro Santa Maria, nesta Capital, Assembleia Geral, presidida por
Martha Regina Santana de Oliveira, que convidou para secretariar os trabalhos, Gilton
Cavalcante Santos. Ato contínuo, o espaço foi disponibilizado, especificamente para tratarem
da seguinte ordem do dia:

1- Prestação de contas e apreciação das Demonstrações Contábeis e
Financeiras/2022;

2- Eleição da nova Coordenação;
3- Posse dos eleitos.

O Secretário iniciou a reunião apresentando a Prestação de Contas e expondo as
demonstrações contábeis 2022, compostas pelo Balanço Patrimonial 2022, Demonstração de
Resultado do Exercício 2022, Demonstração de Mutação do Patrimônio Líquido 2022 e Fluxo
de Caixa 2022, além das Notas Explicativas, todas elaboradas de acordo com a Lei 6.404/76 e
a NBC T 10.19- Entidades sem finalidade de lucros (Resolução do CFC N21.409, de 21/09/2012
e a ITG 2002. Enfatizou o superávit do exercício o qual após ampla discussão e votação, ficou
aprovada a aplicação na melhoria das atividades utilizadas pela entidade no decorrer do ano.
Também foi demonstrada a isenção previdenciária no exercício 2022 devido o CIRAS possuir o
CEBAS, certificado este que se inexistente inviabilizaria o funcionamento desta importante
organização para sociedade. Após ampla discussão entre os presentes, a prestação de contas
do exercício 2022 ficou aprovada por unanimidade.

Neste momento, foi informado a todos que estavam abertas as inscrições para quem
quisesse concorrer aos cargos de Coordenador(a) Geral, Coordenador{a) Administrativo(a) ,
Coordenador(a) Financeiro{a) e membros do Conselho Fiscal. Iniciada a eleição, verificou-se a
apresentação de chapa única com a seguinte composição: lsabela Chase Freire de Carvalho -
Coordenadora Geral, Karla Edyjane Machado Rocha - Coordenadora Administrativa, Josilda
Moura Rolemberg - Coordenadora Financeira, Carolyn Estella Chase Freire de Carvalho - 1º
Membro do Conselho Fiscal, Suene Andrade Nunes Dias - 2º Membro do Conselho Fiscal e
Renilde de Andrade Melo - 3º Membro do Conselho Fiscal.

Colocado em discussão e votação, a chapa única foi eleita democraticamente por
unanimidade e devidamente empossados nesta mesma data, para mandato de quatro anos,
durante o período de 20/06/2023 a 19/06/2027, atendendo as finalidades estatutárias,
conforme a seguir:

G, www.ciras.org.br

11 raio de sol
@ @ciras_aracaju

,

Centro de Integração Raio de Sol
CNPJ 03.748.932/0001-05

Av. Rosa Azul , n.360 - B. Santa Maria
Aracaju/Sergipe - CEP 49043-800

(79) 3012-2184 / 99832-5765 / C9 98892-3945
ciras.aracaju@yahoo.com.br

CIRAS

COORDENAÇÃO:

Coordenadora Geral: lsabela Chase Freire de Carvalho, casada, assistente administrativa,
brasileira, inscrita no CPF nº 041.225.785-82, RG nº 31.807.496 - SSP/SE, residente e
domiciliada à Avenida Canal nº 1697, Apartamento 404, Bloco Águas, Bairro Aruana, CEP
49.000-596, nesta Capital;

Coordenadora Administrativa: Karla Edyjane Machado Rocha, enfermeira, casada, brasileira,
inscrita no CPF nº 043.681.865-59, RG nº 31.747.191 - SSP/SE, residente e domiciliada à Rua
Carlos Pereira de Melo nº 725, Bairro Farolândia, CEP 49.030-150, nesta Capital;

Coordenadora Financeiro: Josilda Moura Rolemberg, assistente de logística, solteira,
brasileira, inscrita no CPF nº 085.405.865-48, RG nº 294.294- SSP/SE, residente e domiciliado
à Rua B, Edifício Manganês nº 75, Apartamento 03, Bairro Ponto Novo, CEP 49.045-000, nesta
Capital

CONSELHO FISCAL:

12 Membro: Carolyn Estella Chase Freire de Carvalho, gerente administrativa, casada,
americana, naturalizada brasileira, inscrita no CPF nº 120.078.895-87, RG W159664J - DFF/DF,
residente e domiciliada à Rua Núbia Marques nº 200, Aruana, Bairro Atalaia, CEP 49.043-800,
nesta Capital;

22 Membro: Suene Andrade Nunes Dias, assistente social, casada, brasileira, inscrita no CPF
nº 018.918.965-71, RG nº 1.430.185 SSP/SE, residente e domiciliada à Rua Deodoro dos
Santos nº 155, Apartamento 10, Ed. Pleno, Bairro Luzia, CEP: 49045 -390, nesta Capital;

32 Membro: Renilde de Andrade Melo, assistente social, casada, brasileira, inscrita no CPF nº
266.965.845-87, RG nº 635.097 - SSP/SE, residente e domiciliada à Rua Tenente Antônio
Fontes Pitanga nº 108, Bairro Farolândia, CEP 49.032-360, nesta Capital;

Ato contínuo, a palavra foi franqueada aos presentes e como ninguém fez uso,
encerrou-se a presente sessão, solicitando que eu, Gilton Cavalcante Santos lavrasse a
presente ata, que depois lida e em conformidade, vai por mim assinada, constituindo-se para
os eleitos, termo de posse, passando a partir desta data a exercer os poderes e
responsabilidades determinados pelo estatuto. Aracaju/SE, 20 de junho de 23.

,e www.ciras.org.br

11 raio de sol
@ @ciras_aracaju

\]J·~~t~ ~ Gilton~~~~~V.%+ '"

Presidente Secretário

#dot!P
<} ARACAJU

3214-48
Registro de Ti •

\ l)oCUmentos e
P<>•~oas Jurid

Centro de Integração Raio de Sol
CNPJ 03. 748.932/0001 -05

Av. Rosa Azul, n.360 - B. Santa Maria
Aracaju/Sergipe - CEP 49043-800

(79) 3012-2184 / 99832-5765 / C9 98892-3945
ciras.aracaju@yahoo.com.br

1

/
/

t-,.,
o
<t"

Séló Digital dê Ff!itafü:.ação
Tt!b una! de Justiça de

Sêrgipe

10° Oficio da Corttarc.a rlé
Aracaju

r:"'111':o~~,.a~• g

04 /07/2023 10:36

lmps:/ /www. y~e.Jus.br/ x/EZNJ26

.. ,,
o

Dtboríl Cumlho da PaLrto Síln'.
Esç:-evtmte